
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA E SOCIO CULTURALE

DETERMINAZIONEDI LIQUIDAZIONE DI SPESA

Reg. N. Gen. 568 del 20/07/2023 Reg. N. Servizio 212 del 18/07/2023

OGGETTO 2 GIUGNO 2023 – 77° ANNIVERSARIO DELLA FESTA DELLA REPUBBLICA
COMMEMORAZIONE DELLA RICORRENZA – PARTECIPAZIONE DEL
CONCERTO BANDISTICO.

IL RESPONSABILE

PREMESSO che
- l’Amministrazione Comunale di Montalbano Jonico riconosce il valore fondamentale delle celebrazioni

civili delle ricorrenze che rappresentano un momento storico, educativo ed affettivo importante e
universalmente riconosciuto dalla cittadinanza;

- tra gli obiettivi di questa Amministrazione persiste, infatti, quello di divulgazione dei principi civici
essenziali della libertà personale e della solidarietà sociale, da realizzarsi anche attraverso l’organizzazione
di iniziative celebrative tese alla sensibilizzazione della cittadinanza ai valori civili espressi dalle ricorrenze
istituzionali, (quali il Giorno della Memoria, il Giorno del Ricordo, l’Anniversario della Liberazione, Festa
della Repubblica, celebrazione del 4 Novembre, etc.);

- questa Amministrazione, pertanto, ha intesto celebrare, come ogni anno, la ricorrenza del 2 giugno, festa
della Repubblica e con deliberazione di G.C. n. 78 del 31/5/2023 incaricava il Responsabile dell’Area
Amministrativa e Socio-Culturale e dei Servizi Sociali a porre in essere gli atti gestionali

RILEVATO che a tal fine con determinazione Reg. N. Gen. 449 del 01/06/2023 Reg. N. Servizio 171 del
01/06/2023 assumendo l’impegno 634/2023 si affidava:
- all’Associazione Culturale P. Mario Frizzera la partecipazione del Concerto Bandistico “Città di

Montalbano Jonico” alla commemorazione della festa della Repubblica del 2 giugno 2023 per un
contributo spese di € 600,00;

- alla sig.ra Casalnuovo Porzia Lucia, titolare dell’omonima ditta di piante e fiori, con sede in Montalbano
Jonico via A. Miele la fornitura di n.1 corona di alloro da utilizzare in occasione della suddetta ricorrenza al
prezzo di € 100,00 compreso iva;

- al sig. Daniele Migliarino, responsabile legale della ditta Music Live, la fornitura impianto audio completo
come specificato nel detto preventivo per la somma di € 150,00 compreso iva;

PRESO ATTO CHE

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


- l’Associazione Culturale P.Mario Frizzera con nota spese del 09/06/2023, acquisita agli atti di questo Ente
in data 09/06/2023 con prot. n.7376, trasmetteva nota spesa di €.600,00 per la partecipazione del Concerto
Bandistico “Città di Montalbano Jonico” alla commemorazione della festa della Repubblica del 2 giugno
svoltasi in Montalbano Jonico;

- l’Associazione Culturale P.Mario Frizzera è un’associazione senza fini di lucro, che da sempre partecipa ed
opera alla realizzazione di manifestazioni di particolare interesse storico, artistico e culturale legate agli usi
e tradizioni della comunità locale;

DATO ATTO:
- ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, che la spesa in

oggetto ed i relativi pagamenti non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3, della
legge n. 136/2010, in quanto associazione senza fini di lucro esente da iva e da fatturazione ai sensi del
D.P.R. 633/1972 e successive modificazioni;

- che la liquidazione in parola non è soggetta all’acquisizione del DURC per i motivi di cui al punto
precedente;

- della insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e
della Misura 3.9 del Piano triennale della prevenzione della corruzione dell'assenza di qualsiasi situazione
di conflitto di interessi fra il Responsabile che sottoscrive il provvedimento ed i soggetti interessati dallo
stesso, nonché dell'assenza di qualsiasi situazione di incompatibilità relativa al Responsabile che
sottoscrive il provvedimento;

VISTI:
- la deliberazione di C.c. n.36 del 12/07/2023 con la quale veniva approvato il bilancio di previsione

2023/2025;
- il Decreto sindacale prot.166 del 04/01/2023 con il quale è stato attribuito alla scrivente l’incarico di

Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Amministrativa e Socio-Culturale di questo Comune;
- Il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e il D.Lgs. 36/2023;
- il D.Lgs. n.267/2000;
- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs.267/2000;
- l'art. 1 della legge n. 190/2014 comma 629 lettera b) che introduce nel DPR 633/1972 con l'art 17-ter lo

split payment a far data dal 01/01/2015;
- La sentenza Cons. Stato, Sez. VI, 19/06/2009, n. 4065;
- l’art.183, che detta norme sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa e di cui si accerta il

disposto di cui al comma 8;
- gli artt. 151, 183, 184 e 191 del D.Lgs. 267/2000;

RITENUTO pertanto, provvedere in merito procedendo alla liquidazione di quanto richiesto;

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE le premesse del presente atto, da intendersi qui richiamate come parte integrante, formale e
sostanziale del presente dispositivo.

1. DI LIQUIDARE E PAGARE la somma complessiva di €.600,00, all’Associazione P.Mario Frizzera
“Concerto Bandistico Città di Montalbano Jonico con sede in Montalbano Jonico alla via A.Miele n.65/A
(C.F.:00644510778), a saldo della nota spese del 09/06/2023, acquisita agli atti di questo Ente in data



09/06/2023 con prot. n.7376, e relativa alla partecipazione del Concerto Bandistico “Città di Montalbano
Jonico” alla commemorazione della festa della Repubblica del 2 giugno svoltasi in Montalbano Jonico, da
corrispondersi tramite IBAN comunicato in nota;

2. DI IMPUTARE la spesa di €.600,00 al cap.748, del redigendo bilancio 2023/2025 (imp. n.634/2023);

3. DI TRASMETTERE copia della presente all’Ufficio Segreteria, Biblioteca e Ragioneria, ognuno per gli
adempimenti di propria competenza;

L’Istruttore Amministrativo
Vincenzo FARINA

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
E SOCIO-CULTURALE

Dr.ssa Maria Teresa TORNESE



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 19/07/2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E

SOCIO CULTURALE
f.to dr.ssa MARIA TERESA TORNESE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.15.999 5.2 748 COMMEMORAZIONE
RICORRENZE

850,00 2023 634

Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

1.03.02.15.999 5.2 748 COMMEMORAZIONE
RICORRENZE

600,00 1091



Data: 20/07/2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Giacomo PUCCIANO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
21/07/2023 - Cron. N. 1116.

Dalla residenza comunale, 21/07/2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

dr.ssa MARIA TERESA TORNESE


